(3) «Manifesti sumas nos Lilitus et Lillius, verum esse quod 
negare non possumus, quod accepimus Ecclesiam vocabulo Sancti 
Adriani, quíe est in Villa Sionda in Lebana de isto Pontiñce Sise-
nando Episcopo, cujus iste Sal ara i rus vocem asserit: et quod erat 
tradita post parteen Sancti Martini Episcopi per testamentos, quos 
fundatores ipsius loco superius dicto, dietse Ecclesise concesserant; 
et accepimus sub tali pruetextu, ut non fecissemus et inquietasemus 
(sicut et fecimus) Sancto Martino et Domino Episcopo: et hodie 
sexto anno jam est quod substraximus ipsam Ecclesiam Sancti 
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en el que se dice que un presbítero a quien el monasterio de 
Cárdena reclamaba una casa y una iglesia, compareció ante 
el tribunal del conde Fernán González y allí confesó que ve
nía poseyéndolas hacía más de tres años, pero que no pudien-
do negar que anteriormente fueron donadas al monasterio 
por un tío suyo, declarábalo así y consignaba las propiedades 
en favor de aquél por mano del sayón (1). 

Del modo de practicar la prueba documental, ofrécenos un 
ejemplo la sentencia de 914, por la que se ve que los docu
mentos eran presentados en el acto del juicio y examinados 
por el tribunal: «Vino el citado Esteban — dice — con su es
critura de venta y el presbítero Ariolfo con otra escritura de 
compra, y ambas las presentaron para su confrontación ante 
los abades y monjes..., quienes las examinaron, encontrando 
que era falsa la escritura de Esteban y válida la del presbíte
ro Ariolfo, la cual conñrmaron como tal y como perpetua
mente valedera» (2). . 

Hallamos también noticia de la prueba testifical: el obispo 
Idcisclo de Astorga presentó ante el tribunal del rey cin
cuenta testigos que corroboraron sus alegaciones, mientras 
que la parte contraria, ni por sí, ni por medio de su 
asertor, pudo presentar ninguno (3). A la declaración del 
testigo, precedía el juramento, requisito indispensable, se-

Adriani, superius nominatam, a Sancti Martini Monasterio, et ex 
potestate ipsius Episcopi, et nihil habemus quod per id juditio op-
ponamus. et hoc quod fecimus verutn esse fatemur» (A, 19-339). 

(1) Berganza: Antig., Esc. 27. 
(2) «Venit ipse Stephanus cum sua cartula de traditione et 

item Ariolfus Presbyter cum alia cartula de comparatione, et sic 
illas prseientaverunt in conlatione ante Abbates et Fratres... et 
exquirierunt ipsas cartulas et scripturas; et invenerunt ipsa car-
tula de Stephano falsaria, et valida, et confírmaverunt illa ve
rídica et in perpetuum valitura, de Domno Ariolfo Presbyter» 
(Loe. cit.).